大阪科学・大学記者クラブ 御中

関西レジャー記者クラブ 御中

2018年3月8日
大阪市立大学

大阪市立大学理学部附属植物園はこのたび、地元交野市と包括連携に関する協定を締結い

たします。調印式は2018年3月30日（金）に交野市役所で執り行います。またこの協定

締結を記念して、2018年4月5日（木）に植物園でキックオフイベント「植物園桜まつり」

を共同開催いたします。
両件についてぜひご取材をご検討いただきますよう、またイベントにつきましては多くの

皆さまへの周知にもご協力賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。
 詳細は下記をご参照ください。

記
１ 協定の名称

「交野市×大阪市立大学理学部附属植物園 包括連携協定」

２ 本協定による主な連携事項
 別紙1「協定書」及び別紙2「協定概要」をご覧ください。

３ 調印式
日 時   平成30年3月30日（金）午後２時から
場 所   交野市役所３階第二委員会室（大阪府交野市私部１丁目１番１号）
出席予定者 交野市長 黒田 実 ほか
            大阪市立大学副学長 櫻木 弘之 ほか

４ キックオフイベント「植物園桜まつり」（別紙3）

日 時   平成30年4月5日（木）午前10時から午後２時
場 所   大阪市立大学理学部附属植物園（大阪府交野市私市２０００）
出席予定者 交野市長 黒田 実 ほか

大阪市立大学理学部附属植物園長 ほか
内 容   別紙チラシのとおり

プレスリリース

包括連携協定 調印式 ＆キックオフイベント“桜まつり”開催

理学部附属植物園 × 交野市

☞協定のスローガンは「ずっと交野で 笑顔で健康！」

さまざまな取り組みを行っていきます。ご期待ください！

☞「桜まつり」イベントでは、物産展やワークショップなど、楽しいプログラムが

盛りだくさん！ また、交野市長と植物園長が、今後の展望を熱く語ります！

☞2018年4月1日（日）より、「植物園メイト」制度を開始。

登録いただいた65歳以上の交野市民は、なんと植物園入園料が無料！

なお、「桜まつり」イベント当日2018年4月5日（木）に植物園メイト登録いただくと、

記念プレゼント（植物園ポストカード）が贈呈されます！

５ その他
調印式を取材される場合は、事前に大阪市立大学広報室までご連絡お願いします。
なお、調印式当日は、開始時間前に上記会場へ直接お越しください。

以上

【本協定に関する問い合わせ先】
大阪市立大学 理学部附属植物園
担当：田中（典）
TEL：072-891-2059
E-mail：b-garden@sci.osaka-cu.ac.jp

【取材に関する問い合わせ先】
大阪市立大学 広報室
担当：山口
TEL：06-6605-3410 /3411
E-mail：t-koho@ado.osaka-cu.ac.jp

別紙 1

交野市と大阪市立大学理学部附属植物園との包括連携に関する協定書

交野市と大阪市立大学理学部附属植物園（以下「両者」という。）は、次のとおり包

括連携協定（以下「協定」という。）を締結する。

（目的）

第１条 この協定は、両者が包括的な連携のもと、相互に協力し、交野市内における地

域及び大阪市立大学理学部附属植物園（以下「地域等」という。）の活性化と市民サ

ービスの向上を図ることを目的とする。

（連携事項）

第２条 両者は、前条の目的を達成するため、次の事項について連携し協力する。

(1) 地域等の活性化に関すること

(2) 環境・緑化に関すること

(3) 健康・福祉に関すること

(4) 子育て・教育に関すること

(5) 両者の広報に関すること

(6) その他両者が必要と認める事項に関すること

（連絡調整）

第３条  前条各号に定める事項を円滑かつ効果的に進めるため、両者に連絡調整窓口

を設け、定期的に協議を行うものとする。

（協定内容の変更）

第４条 両者は協議の上で、本協定の内容を変更できるものとする。

（機密保持義務)

第５条 両者は、連携事項の検討又は実施により知り得た情報（個人情報及び両者の事

務事業の適正な遂行に支障を及ぼす恐れがあるものをいう）を第三者に開示、提供し、

又は漏洩してはならない。ただし、事前に相手方の承諾を得た場合は、この限りでは

ない。

（期間)

第６条 本協定は、締結日から効力を有するものとし、両者のいずれかからの書面によ

る終了の意思表示がない限り、その効力を継続する。

（その他）

第７条 この協定に定めるもののほか、必要な事項については、両者が協議し決定する

ものとする。

 この協定の締結を証するため、本書２通を作成し、両者が署名の上、各１通を保有す

る。

平成30年４月１日

交野市                大阪市立大学理学部附属植物園

市長       園長

（自署） （自署）

理
学
部
附
属

大
阪
市
立
大
学

植
物
園

か
た

の

し

交
野
市

○市民サービスの向上
○地域の活性化
○植物園の活性化

目的

　つながりを深め
地域の活性化を推進健康・福祉の増進

環境保全と教育振興

3.30 包括連携協定を締結します

ずっと交野で 笑顔で健康！

　65 歳以上の交野市民を対象に「植物園メイト」を

募集し、加入者に植物園が「植物園メイトカード」を

交付し植物園入園料を無料化することにより、地元市

民に愛される地域の有用な施設として、その利用を促

進し、市民の健康・福祉の増進と植物園の活性化を

図ります。

交野市×市大植物園ならではの市民参加型の

共同企画イベントを増やし、植物を含む身近な生

き物とのふれあいや、自然探求における知的好奇

心を育てる活動を推進します。またイベント情報

等を緊密にシェアし、双方の広報チャンネルを活

用することで魅力を発信し、新たなファンを呼

び込むなど地域の活性化を推進します。

　緑豊かな里山の自然環境と共存し、子育てや教育

環境の充実を図り、住みたい、住み続けたいまちづ

くりを進めている交野市と、植物を有用な資源とし

て収集・保存し、教育・研究利用をはじめ、生物多

様性の理解促進のため展示・公開するなど地域貢献

に取り組む市大植物園が、同じ環境の中で、目標に

向かって連携・協力し、豊かな将来のために市民

サービスの一層の向上をめざします。
交野市産業ＰＲキャラクター

    おりひめちゃん

都市型総合大学の

　『森の植物園』

koho-pc6
テキストボックス
別紙2

桜桜桜

植物相談会・ハーブティー [植物園友の会 ]

ワークショップ等 [植物園ファンクラブ ]

ステージイベント♪[交野おりひめ大学 ]

かたの特産品物産展 [交野市星のまち観光協会 ]

植物園メイト受付開始 [植物園 ]

きさいち植物園きさいち植物園

※登録される方は住所・氏名・年齢を確認できる公的証明書（免許証・保険証など）をご持参下さい

10時～

交野市長・植物園長より主催者メッセージ
さくら山ミニガイドツアー(30分程度 ) [ 植物園 ]

ずっと交野で 笑顔で健康！

年 月 10
雨天
中止30 4 日５ 木 時 14時～平成

主催：交野市・大阪市立大学理学部附属植物園
大阪府交野市私市２０００　お問い合わせ：植物園事務所（電話）072-891-2059

3.30 包括連携協定締結
いよいよキックオフ！

65歳以上の交野市民を対象とした新たな会員制度をはじめます
対象の方は入園料がずっと無料！登録も無料！

交野市 植物園

　当日、ご登録頂いた方に
植物園ポストカードを贈呈

大阪市立大学植物園さくら山会
場

（入園料）大人 350 円　※中学生以下、障がい者手帳をお持ちの方と付添いの方 1名、大阪市民 65 歳以上は無料

愛称

主催：交野市

夜間は枝垂れ桜の
ライトアップを開催予定

ま
つ
り

ま
つ
り

1１時40分～
1１時30分～

植物園メイト　    登録会新

交野市産業 PR キャラクター
おりひめちゃん

交野の野菜を使ったお弁当販売　ほか

清酒「織姫の里」試飲

パン「おりひめちゃんのほっぺた」販売

交野ブランド

交野ブランド 売

歳 無

お願い 駐車台数に限りがありますのでなるべく公共交通機関でお越し下さい

市大
太郎

発行日  2018年
4月5日

00001

大阪市
立大学

理学部
附属植

物園

植物園
メイト

koho-pc6
テキストボックス
別紙3

	【大市大】交野市×植物園包括連携協定締結及びキックオフイベントを開催
	別紙1包括連携協定書
	別紙2包括連携協定概要
	別紙3包括連携キックオフイベント桜まつりチラシ